
  

เรื่องเสร็จที่ ๗/๒๔๖๙ 

 

กรมร่างกฎหมาย 

เร่ือง  ประกาศแกก้ฎเสนาบดีกระทรวงพระคลงัมหาสมบติัว่าดว้ยเจา้พนกังาน 

                 ส าหรบัการเก็บภาษีชั้นใน ซ่ึงกระทรวงยุติธรรมส่งมาโดยหนงัสือที่ ๑๓/๑๗๐๕ 

ลงวนัที่ ๑๑ มิถุนายน พ.ศ.๒๔๖๙ 

    

 

กระทรวงพระคลังมหาสมบัติ  มีหนังสือมาความว่า เนื่ องแต่ที่ ต้องเปล่ียน
ระเบียบใหม่  โดยทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ยุบคลังมณฑล  ซ่ึงควบคุมราชการแผนกภาษีสรุา
อยู่ด้วย ลงมีฐานะเป็นคลังจังหวัดนั้น  จ าต้องแก้ไขกฎเสนาบดีฉบับลงวันที่ ๑๒ กรกฎาคม พ.ศ.
๒๔๖๐ คือเปล่ียนค าว่า "เจ้าพนักงานคลัง" เป็น "เจ้าพนักงานสรรพากร" และได้ส่งร่างมาขอให้
พิจารณา กับหารือว่าจะควรขอพระราชทานพระบรมราชานุญาตดังที่ได้ออกกฎฉบับก่อนนั้น
หรือไม่ 

กรรมการร่างกฎหมายเหน็ว่า มาตรา ๖๗ พระราชบัญญัติภาษีภายใน จุลศักราช 
๑๒๔๘  และมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติเพิ่มเติม พ.ศ.๒๔๕๗ ให้เสนาบดีกระทรวงพระคลัง
มหาสมบัติมีอ านาจออกกฎข้อบังคับจัดตั้งเจ้าพนักงานให้มีต าแหน่งและหน้าที่ท าการเกบ็ภาษี
ชั้นในได้  กฎข้อบังคับชนิดนี้ ไม่จ าเป็นจะต้องอ้างพระบรมราชานุญาตตามนัยแห่งข้อความในลาย
พระราชหัตถ์เลขาที่ ๓๐/๒๘๖  ลงวันที่ ๑๘ กันยายน พ.ศ.๒๔๖๖  กรรมการร่างกฎหมายตกลง
ว่าให้ยกร่างขึ้นใหม่  ดังได้เสนอมาพร้อมกบับันทกึนี้  

อนึ่งในเวลาที่ประชุมปรึกษาตรวจแก้ร่างประกาศเร่ืองนี้ นายกกรรมการ ร่าง
กฎหมายได้มานั่งเป็นประธานอยู่ด้วย 

 

 

หลวงสารสาสน์ประพันธ ์

      เลขานุการฯ 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1695506691
             เรื่องเสร็จที่_๐๐๐๗-๒๔๖๙
             2023-09-23T22:04:52+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ เซ/๒๕๐๓

กรมร่างกฎหมาย
เรือง ประกาศแก้กฎเสนาบดีกระทรวงพระคลังมหาสมบัติว่าด้วยเจ้าพนักงาน
๑   a    3.    at    3         a     .        ๑2
สําหรับการเก็บภาษีขันใน ซึ่งกระทรวงยุติธรรมส่งมาโดยหนังสือที่ ๑ก/๑๑๐๕

ลงวันที oo มิถุนายน พ.ศ.๒๕๐๓

กระทรวงพระคลังมหาสมบัติ มีหนังสือมาความว่า เนื่องแต่ที่ต้องเปลี่ยน
ระเบียบใหม่ โดยทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ยุบคลังมณฑล ซึ่งควบคุมราชการแผนกภาษีสุรา
อยู่ด้วย ลงมีฐานะเป็นคลังจังหวัดนั้น จําต้องแก้ไขกฎเสนาบดีฉบับลงวันที่ ๑๒ กรกฎาคม พ.ศ.
๒๕๑๐ คือเปล
             ี่ยนคําว่า ”เจ้าพนักงานคลัง” เป็น "เจ้าพนักงานสรรพากร” และได้ส่งร่างมาขอให้
พิจารณา กับหารือว่าจะควรขอพระราชทานพระบรมราชานุญาตดังที่ได้ออกกฎฉบับก่อนนั้น
หรือไม่

กรรมการร่างกฎหมายเห็นว่า มาตรา ๒๐ พระราชบัญญัติภาษีภายใน จุลศักราช
๑๒๕๕ และมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติเพิ่มเติม พ.ศ.๒๕๕๐ ให้เสนาบดีกระทรวงพระคลัง
มหาสมบัติมีอํานาจออกกฎข้อบังคับจัดตั้งเจ้าพนักงานให้มีตําแหน่งและหน้าที่ทําการเก็บภาษี
ชั้นในได้ กฎข้อบังคับชนิดนี้ไม่จําเป็นจะต้องอ้างพระบรมราชานุญาตตามนัยแห่งข้อความในลาย
พระราชหัตถ์เลขาที่ ๓๐
             /๒๕๒ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ.๒๕๒๒ กรรมการร่างกฎหมายตกลง
ว่าให้ยกร่างขึ้นใหม่ ดังได้เสนอมาพร้อมกับบันทึกนี้

อนึ่งในเวลาที่ประชุมปรึกษาตรวจแก้ร่างประกาศเรื่องนี้นายกกรรมการร่าง
กฎหมายได้มานั่งเป็นประธานอยู่ด้วย
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